

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG  
BAN KINH TẾ

ĐẢNG ỦY BỘ TÀI CHÍNH

Số 284-KH/BKTTW

ĐÊN Số: 1786

Ngày: 13/11/2024

Chuyển: BTG

Số và ký hiệu hồ sơ:

BAN CÁN SỰ ĐẢNG  
BỘ TÀI CHÍNH

NGÀY ĐÊN: 11/11

SỐ CV ĐÊN: 1534

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 06 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới

Ngày 19/3/2024, Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII đã ban hành Chỉ thị số 31-CT/TW “Về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới” (viết tắt là Chỉ thị số 31-CT/TW). Thực hiện nhiệm vụ Ban Bí thư giao, Ban Kinh tế Trung ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, người lao động đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài, có ý nghĩa quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh con người, góp phần cho phát triển bền vững doanh nghiệp và đất nước.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW, đồng thời phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng, các cơ quan báo chí trong vận động, tuyên truyền, xây dựng văn hóa an toàn, vệ sinh lao động trong hội viên, đoàn viên và Nhân dân.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp nêu trong Chỉ thị số 31-CT/TW, đảm bảo thống nhất với các quy định của Đảng, Nhà nước và phù hợp với tình hình thực tiễn của các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị.

2. Yêu cầu

Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức học tập, quán triệt nghiêm túc Chỉ thị số 31-CT/TW; xây dựng chương trình, kế hoạch chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 31-CT/TW đến từng chi bộ, đồng thời đề ra mục tiêu, chỉ tiêu công tác

bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị; định kỳ hàng năm đánh giá kết quả thực hiện qua đó đề ra phương hướng, giải pháp thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW phù hợp cho năm tiếp theo.

### **3. Đối tượng**

- Các tỉnh uỷ, thành uỷ, ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung ương;

- Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ.

## **II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

### **1. Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW; báo cáo Ban Bí thư về tình hình thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW**

- *Thời gian:* Thực hiện thường xuyên, bắt đầu từ năm 2024.

- *Nội dung:* Ban Kinh tế Trung ương chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan chủ động thu thập thông tin liên quan để thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình và đôn đốc việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW. Định kỳ hàng năm báo cáo Ban Bí thư tình hình, kết quả chủ yếu trong thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW. Trường hợp cần thiết, kịp thời báo cáo Thường trực Ban Bí thư khi có vấn đề lớn, nhạy cảm phát sinh.

- *Hình thức:* Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung ương, Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các cơ quan Trung ương có liên quan, các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương định kỳ xây dựng báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW gửi Ban Kinh tế Trung ương trước ngày 15/01 năm sau.

Ban Kinh tế Trung ương tổng hợp các báo cáo thường kỳ, đột xuất của các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung ương, Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các cơ quan Trung ương có liên quan, các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương; tổ chức các đoàn khảo sát thực tế theo kế hoạch hoặc đột xuất để xây dựng báo cáo trình Ban Bí thư.

- *Kết quả:* Báo cáo định kỳ hàng năm và báo cáo đột xuất về quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW.

### **2. Giám sát, kiểm tra tình hình thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW**

- *Thời gian:* Theo kế hoạch cụ thể và yêu cầu thực tiễn.

- *Nội dung*: Ban Kinh tế Trung ương chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan tiến hành giám sát, kiểm tra tình hình thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW với các nội dung cụ thể:

- + Công tác phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 31-CT/TW;
- + Việc ban hành kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW;
- + Đánh giá tình hình thực hiện, tiến độ, mục tiêu và các biện pháp tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch; kết quả đạt được; những tồn tại, yếu kém và nguyên nhân trong quá trình tổ chức thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW; kịp thời phát hiện cách làm hay, nhân tố mới để nhân rộng, những khó khăn, vướng mắc cần giải quyết; đôn đốc, nhắc nhở các địa phương, đơn vị thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW chưa tốt.
- + Đánh giá việc thực hiện và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, người có thẩm quyền trong tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch (bao gồm trách nhiệm của cơ quan chủ trì và các cơ quan có liên quan).

- *Hình thức*:

(i) *Giám sát*: Thực hiện giám sát gián tiếp và giám sát trực tiếp theo kế hoạch cụ thể và yêu cầu thực tế.

+ *Giám sát gián tiếp*: Ban Kinh tế Trung ương tiến hành giám sát gián tiếp thông qua: Nghiên cứu các văn bản, báo cáo về hoạt động của đối tượng giám sát; ý kiến trao đổi, phản ánh, kiến nghị, các văn bản, báo cáo của các cơ quan liên quan về đối tượng giám sát; cử cán bộ của Ban theo dõi thực tế tình hình của lĩnh vực, địa bàn; dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tọa đàm về vấn đề liên quan. Trên cơ sở đó, Ban Kinh tế Trung ương xây dựng báo cáo gửi Ban Bí thư kết quả thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW.

+ *Giám sát trực tiếp*: Ban Kinh tế Trung ương chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thành lập đoàn giám sát, xây dựng kế hoạch, đề cương giám sát. Đoàn giám sát nghiên cứu báo cáo, tài liệu do đối tượng giám sát cung cấp, làm việc trực tiếp với đối tượng giám sát, các cơ quan và cá nhân có liên quan; yêu cầu đối tượng giám sát bổ sung báo cáo, tài liệu (nếu cần). Kết thúc giám sát, Ban Kinh tế Trung ương báo cáo Ban Bí thư kết quả giám sát.

(ii) *Kiểm tra*: Căn cứ vào kế hoạch cụ thể hoặc yêu cầu thực tế, Ban Kinh tế Trung ương chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thành lập đoàn kiểm tra tình hình thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW. Đoàn kiểm tra xây dựng kế hoạch, đề cương kiểm tra. Việc kiểm tra được thực hiện thông qua nghiên cứu các báo cáo, hồ sơ, tài liệu do đối tượng kiểm tra cung cấp và làm việc trực tiếp với đối tượng

kiểm tra, các cơ quan, cá nhân có liên quan; yêu cầu đối tượng kiểm tra bổ sung báo cáo, tài liệu (nếu cần). Kết thúc kiểm tra, Ban Kinh tế Trung ương báo cáo Ban Bí thư kết quả kiểm tra.

- *Kết quả:* Báo cáo giám sát, kiểm tra phân tích, đánh giá đầy đủ, toàn diện những kết quả đạt được, hạn chế, yếu kém và nguyên nhân trong quá trình tổ chức thực hiện của địa phương, đơn vị được giám sát, kiểm tra; đề xuất, kiến nghị những giải pháp phù hợp, khả thi tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 31-CT/TW. Đối với báo cáo kiểm tra, nêu rõ hạn chế, khuyết điểm và kiến nghị hình thức sửa chữa, khắc phục; trường hợp phát hiện có dấu hiệu vi phạm thì phối hợp Ủy ban kiểm tra cấp có thẩm quyền chuyển sang kiểm tra dấu hiệu vi phạm.

### **3. Tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW**

- *Thời gian:* 5 năm sau khi Chỉ thị số 31-CT/TW được ban hành.

- *Nội dung:* Ban Kinh tế Trung ương chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan, các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương tiến hành sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW để phân tích, đánh giá đầy đủ, toàn diện những kết quả đạt được, hạn chế, yếu kém, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; đề xuất, kiến nghị điều chỉnh, bổ sung mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp mới phù hợp với tình hình thực tiễn (nếu có) để thực hiện thành công Chỉ thị số 31-CT/TW.-

- *Hình thức:* Sử dụng báo cáo của các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Trung ương, Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các cơ quan Trung ương có liên quan, các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương đã tiến hành sơ kết gửi về Ban Kinh tế Trung ương.

Ban Kinh tế Trung ương nghiên cứu, tổ chức các đoàn khảo sát thực tế, các tọa đàm, hội thảo, hội nghị nhằm đánh giá tình hình sau 5 năm thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW.

- *Kết quả:* Báo cáo sơ kết 5 năm trình Ban Bí thư, trong đó phân tích, đánh giá đầy đủ, toàn diện kết quả đạt được, hạn chế, yếu kém, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm sau 5 năm thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW; đề xuất, kiến nghị điều chỉnh, bổ sung mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp mới phù hợp với tình hình thực tiễn (nếu có) để thực hiện thành công Chỉ thị số 31-CT/TW.

### **4. Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW**

- *Thời gian thực hiện:* 10 năm sau khi Chỉ thị số 31-CT/TW được ban hành.

- *Nội dung:* Ban Kinh tế Trung ương chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan, các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương tiến hành tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 31-

CT/TW. Việc tổng kết cần phân tích, đánh giá đầy đủ, toàn diện những kết quả đạt được, hạn chế, yếu kém, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm sau 10 năm thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW; sự phù hợp của đường lối, chủ trương đề ra trong Chỉ thị số 31-CT/TW; đề xuất, kiến nghị điều chỉnh, bổ sung mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp mới (nếu có) phù hợp với tình hình thực tiễn, đáp ứng yêu cầu phát triển mới của đất nước.

- *Hình thức:* Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Trung ương, Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các cơ quan Trung ương có liên quan, các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương tiến hành tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW và xây dựng báo cáo gửi Ban Kinh tế Trung ương.

Ban Kinh tế Trung ương nghiên cứu, tổ chức các đoàn khảo sát thực tế; các tọa đàm, hội thảo khoa học, hội nghị nhằm đánh giá tình hình sau 10 năm thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW.

- *Kết quả:* Xây dựng Báo cáo tổng kết trình Ban Bí thư, trong đó phân tích, đánh giá đầy đủ, toàn diện những kết quả đạt được, hạn chế, yếu kém, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm sau 10 năm thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW; đề xuất, kiến nghị những quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp mới phù hợp với tình hình thực tiễn nhằm thực hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các tỉnh uỷ, thành uỷ, ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung ương**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình và nhiệm vụ được giao trong Chỉ thị số 31-CT/TW xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW cho phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị mình; xây dựng báo cáo định kỳ hàng năm (trước 15/1 của năm sau), báo cáo đột xuất (nếu có), báo cáo sơ kết, báo cáo tổng kết ~~kết quả~~ thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW gửi về Ban Kinh tế Trung ương; phối hợp với Ban Kinh tế Trung ương trong quá trình đôn đốc, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW.

#### **2. Đảng đoàn Quốc hội**

Xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW; chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện chính sách, pháp luật có liên quan; bố trí nguồn lực, tăng cường kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW; phối hợp với Ban Kinh tế Trung ương trong quá trình đôn đốc, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW.

### **3. Ban cán sự đảng Chính phủ**

Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW; chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện chính sách, pháp luật có liên quan; bố trí nguồn lực, tăng cường kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW; tổ chức thực hiện tốt Chương trình quốc gia về an toàn, vệ sinh lao động giai đoạn 2021 - 2025 và các năm tiếp theo; tăng cường năng lực quản lý nhà nước cho các bộ, ngành có liên quan, chính quyền địa phương trong công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động; phối hợp với Ban Kinh tế Trung ương trong quá trình đôn đốc, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW.

### **4. Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình và nhiệm vụ được giao trong Chỉ thị số 31-CT/TW xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW cho phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ quan, tổ chức mình; tăng cường công tác vận động, tuyên truyền, giám sát, phản biện xã hội góp phần thực hiện tốt Chỉ thị số 31-CT/TW; phối hợp với Ban Kinh tế Trung ương trong quá trình đôn đốc, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW.

### **5. Ban cán sự đảng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội**

Phối hợp với Ban Kinh tế Trung ương và các cơ quan liên quan hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết báo cáo Ban Bí thư kết quả thực hiện Chỉ thị./.

#### Nơi nhận:

- Ban Bí thư (để báo cáo),
- Các tỉnh uỷ, thành uỷ,
- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung ương,
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh,
- Các đảng uỷ đơn vị sự nghiệp Trung ương,
- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng,
- Trưởng Ban (để báo cáo),
- Các đồng chí Phó Trưởng Ban,
- Vụ Xã hội, Ban Kinh tế Trung ương (3b),
- Lưu Văn phòng Ban Kinh tế Trung ương.

K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



Thái Thanh Quý